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Takiej inwestycji nie było w naszym mieście od lat. Powiatowa Biblioteka Publiczna w Lędzinach realizuje

projekt, na który otrzymała ministerialne finansowanie.
Stowarzyszenie Lędziny Od Nowa ruszyło  

z akcją charytatywną na rzecz chorej dziewczynki.
W największym klubie sportowym w Lędzinach przed

obecnym sezonem doszło do niemałej rewolucji.
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W poprzednich latach, podczas ulewnych deszczy, 
Przyrwa wielokrotnie zalewała posesje i piwnice 
mieszkańców Lędzin. Tym razem udało się uniknąć 
tego problemu. Sztab kryzysowy, na czele  
z burmistrzem miasta, stanął na wysokości zadania.
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dotacja z funduszu 
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2,4
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Oczyszczalnia Hołdunów dostanie nowe życie
u Na początku września została podpisana umowa na modernizację 

oczyszczalni ścieków Hołdunów w Lędzinach. Inwestycja ma na 
celu ulepszenie istniejącej infrastruktury oraz dostosowanie jej 
do aktualnych norm ochrony środowiska.

Oczyszczalnia ścieków znajdu-
je się w rejonie ulic Gwarków  
i Hołdunowskiej, gdzie domi-

nuje zabudowa wielorodzinna oraz jed-
norodzinna. Obiekt, eksploatowany przez 
Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunal-
nej „Partner” Spółka z o.o., działa od 2003 
roku i od tego czasu wymagał moderniza-
cji, aby sprostać rosnącym wymaganiom 
technicznym i środowiskowym.

Projekt zakłada kompleksową rozbu-
dowę oczyszczalni, w tym budowę no-

wych obiektów technologicznych, takich 
jak bioreaktor, komora tlenowej stabili-
zacji oraz osadniki wtórne. Dodatkowo, 
zostaną zainstalowane nowe urządzenia,  
a obecnie istniejące, przestarzałe elemen-
ty zostaną zdemontowane i zastąpione 
nowymi. Planowana jest również rozbiór-
ka nieefektywnych obiektów oraz rekul-
tywacja terenu, który zostanie przekształ-
cony w teren zielony.

 Nowa infrastruktura, w tym auto-
matyczna stacja poboru prób, sitopia-

skownik, komora rozdziału oraz kon-
tenerowa stacja dmuchaw, przyczyni się 
do poprawy efektywności oczyszczania 
ścieków i zwiększenia zdolności opera-
cyjnej oczyszczalni. W ramach moder-
nizacji przewidziano także przebudo-
wę i remont istniejących obiektów, ta-
kich jak pompownia lokalna i budynek 
techniczny.

W realizacji projektu weźmie udział 
firma Przedsiębiorstwo Usługowo- 
Produkcyjno-Handlowe „OTECH” Sp.  
z o.o. z Gorlic, która zrealizuje prace bu-
dowlane i technologiczne. Moderniza-
cja będzie prowadzona w trakcie eksplo-
atacji oczyszczalni, co oznacza, że ko-
nieczne będzie zachowanie pełnej funk-
cjonalności oczyszczalni podczas trwa-
nia robót. Przewiduje się minimalizację 
zakłóceń w jej codziennej pracy, aby za-
pewnić ciągłość efektywnego oczyszcza-
nia ścieków.

Dzieje się w Ośrodku Sportowym Centrum
u Wymiana konstrukcji sufitu nad niecką basenową, 

remont pryszniców w szatni, odmalowanie piątego 
piętra, czy montaż systemu PPOŻ - to już wydarzyło 
się w Ośrodku Centrum. A co przed Nami?

5 września została podpisana 
umowa na wymianę stolar-
ki okiennej w budynku ORS 

przy ul. Lędzińskiej 14. W ramach in-
westycji wymienionych zostanie 96 
okien oraz cała stolarka okienna ha-
li sportowej. Wartość umowy wyno-
si 1 469 310 zł, z czego aż 90% pocho-
dzi z funduszu Polski Ład. General-
nym wykonawcą prac jest firma FEN-
STERBAU z Obornik. Nowe okna to 
nie tylko poprawa estetyki, ale rów-
nież lepsza izolacja i większy komfort 
użytkowania obiektu.

To nie wszystko. Jeszcze w tym ro-
ku zostaną zrealizowane kolejne zada-

nia podnoszące komfort i funkcjonal-
ność OSC:
n Wymiana podłogi i remont holu  

IV i V piętra
n Doposażenie i drobny remont si-

łowni

n Monitoring obiektu 
n System antylegionella
n i parę drobniejszych remontów.

Łącznie w obecnym budżecie miasta 
Lędziny zabezpieczono na ten cel pra-
wie 5 mln złotych.
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Nie powtórzył się scenariusz z 2021 roku, ale było blisko. Wszystko dzięki 
szybkiej, skutecznej i odważnej decyzji lędzińskiego sztabu kryzysowego.

Zamoście uratowane dzięki likwidacji
NIELEGALNEGO PRZEPUSTU
W 2021 roku woda z cieku Ławeckiego, potocznie 
nazywanego Przyrwą, dwa razy zalała posesje i piwnice 
mieszkańców Lędzin. Podtopienia związane z tą rzeką 
występowały w tym rejonie również w 2010 roku  
i wcześniej. Pisaliśmy o tym pół roku temu, piórem Mariusza 
Prasaka (obecnie radnego). Kiedy rozpoczynają się deszcze, 
mieszkańcy pobliskich posesji, drżą i denerwują się czy znów 
nie zostaną zalani - podobnie było i tym razem.

O spotkaniu burmistrza Marcina 
Majera i radnych Grzegorza 
Bergera i Mariusza Prasaka  

z przedstawicielami Wód Polskich pisali-
śmy w ostatnim wydaniu gazety. Podczas 
rozmów nowy dyrektor Zlewni w Kato-
wicach zadeklarował, iż na przełomie 
września i października zostanie prze-
prowadzona konserwacja koryta potoku, 
aby uniknąć sytuacji z lat ubiegłych. Jak 
się okazało, było już na to za późno. Nad-
ciągnął Niż Genueński, niosący zwłasz-
cza w Polsce południowo-zachodniej 
zniszczenia porównywalne do powodzi 
„tysiąclecia” w 1997 roku. W piątek ra-
no, 13 września, burmistrz Marcin Majer 
zwołał sztab kryzysowy.

Niepokojąco szybko  
wzrastał poziom wody
w cieku Ławeckim.

Obecni na miejscu strażacy OSP Lę-
dziny zaczęli pompować wodę wzdłuż 
cieku, który był zarośnięty przez wyso-
kie trawy, turzyce i inne roślin. Nieste-
ty, kolejnego dnia wciąż trwała ulewa  
i sytuacja się pogorszyła. Podjęto więc de-

cyzję o pompowaniu wody przez drogę, 
ponieważ most na ulicy Zamoście zaczął 
skutecznie blokować właściwy przepływ.

Na pobliskich polach 
powstało i rosło sporej 
wielkości rozlewisko.

W tej sytuacji nadzorujący akcję bur-
mistrz Majer podjął decyzję o wyczysz-
czeniu cieku na odcinku od mostu do 
,,przepustu”, do którego dostęp znajdu-
je się od ulicy Wygody. W niedzielę rano 
przestało padać i wyszło słońce. Wszy-
scy pomyśleli, że problem został rozwią-
zany i będzie już tylko lepiej. Nic bardziej 
mylnego. Woda spływająca z Mysłowic  
z nurtem cieku oraz deszczówka płyną-
ca z Lędzin natrafiły na ,,wąskie gardło” 
przepustu, czyli dwie rury o średnicy 
około 1200 mm. To była przyczyna cią-
głego wzrostu poziomu wody. Podtopio-
ny został odcinek ul. Zamkowej, zagra-
żając budynkom stojącym przy tej ulicy. 
Całkiem realna stawała się powtórka sce-
nariusza z 2021 roku, ale to nie był ko-
niec złych informacji. Niedawno przy 
Zamkowej postawiono nowy transfor-

mator średniego napięcia, z którego zasi-
lane są domy na Zamościu, a także w czę-
ści ,starych Lędzin. Pojawiło się zagroże-
nie odcięcia zasilania dla tej części mia-
sta. Pociągnęłoby to za sobą lokalne pod-
topienia na posesjach, gdzie mieszkań-
cy pompowali wodę z piwnic. Na miej-
scu pojawiły się służby Tauronu, gotowe 
odciąć zasilanie mieszkańcom. Nie chcąc 
do tego dopuścić, w niedzielę po połu-
dniu burmistrz Majer zwołał ponownie 
sztab kryzysowy. Podczas narady zasu-
gerowano rozbiórkę nielegalnie wybudo-
wanego ,,przepustu”. Po rozmowach na 
linii starosta-burmistrz-komendant PSP 
Tychy, zapadła taka decyzja. Po godz. 19 
przepust, który od lat był powodem zale-
wania mieszkańców Zamościa, został ro-

zebrany. Woda wycofała się błyskawicz-
nie, a zagrożenie zostało opanowane.  
W 24 godziny potężne rozlewisko, które 
wystąpiło wokół cieku, niemal w całości 
wróciło do koryta Przyrwy.

Czy to oznacza, że problem 
zalewania Zamościa został 
rozwiązany raz na zawsze?

Jak wskazywały Wody Polskie główną 
przyczyną podtopień w tym rejonie był 
feralny przepust. Teraz, kiedy został usu-
nięty, wielokrotnie została podniesio-
na przepustowość cieku. Jeśli Wody Pol-
skie, zgodnie z deklaracją będą go utrzy-
mywać w należytym stanie, mieszkańcy 
Zamościa mogą spać spokojnie.

MARCIN MAJER, burmistrz Lędzin
Miałem świadomość tego, że ciek jest 
zaniedbany przez Wody Polskie i może 
stanowić zagrożenie dla mieszkańców.  
W związku z tym staraliśmy się wspólnie  
z OSP Lędziny oraz Komendantem 
Państwowej Straży Pożarnej w Tychach, 
a także starostą bieruńsko-lędzińskim 
wyprzedzać bieg zdarzeń i analizować 
zachowania z przeszłości. Kluczowa była 
rozbiórka przepustu. Była to jednak bardzo 
poważna decyzja i musiała został podjęta 
kolegialnie. Dzięki temu żaden mieszkaniec 
nie poniósł większych strat materialnych,  
a domy były bezpieczne. Dziękuję wszystkim 
służbom za skuteczne i sprawne działania,  
a w szczególności OSP Lędziny, dla druhów 
był to bardzo trudny weekend. Dziękuje 
również sąsiednim jednostkom za wsparcie - 
OSP Czarnuchowice, OSP Bieruń Stary,  
OSP Chełm Śląski, którzy również byli na 
miejscu i wspierali działania.

Radny MARIUSZ PRASAK
Decyzja o rozbiórce przepustu nie była łatwa. 
Sugerując się jednak poprzednimi latami, za 
każdym razem w ocenie wszystkich biorących 
udział w akcjach przeciwpowodziowych  
w tym rejonie, należało to zrobić wcześniej. 
Dzięki dobremu planowi działania, trudnym
i odważnym decyzjom, zaangażowaniu 
straży pożarnej z Lędzin i kilku okolicznych 
gmin, wsparciu przedsiębiorstw, które  
nie tylko udostępniały ciężki sprzęt, ale  
również dbały o zaopatrzenie w ciepłe  
posiłki i napoje dla strażaków, udało nam  
się uchronić dobytek mieszkańców jak 
również most, który łączy Zamoście z resztą 
miasta. Dziękuję Wam wszystkim.
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Pierwszym wydarzeniem, inaugurującym cały projekt był wykład prof. Ryszarda Kaczmarka, 
historyka UŚ, specjalisty w zakresie historii Śląska - „Od Matyldy do Szybów Piasta. Historia 
pierwszej kopalni w Lędzinach”. Spotkanie odbyło się w Centrum Usług Społecznych 
w Lędzinach. W wykładzie wzięło udział ponad 80 osób.

Kolejne spotkanie zorganizowano w plenerze, wokół zabudowań po byłej kopalni Piast. 
Jego uczestnicy, w tym uczniowie Szkoły Podstawowej z Oddziałami Integracyjnymi nr 1 
w Lędzinach oraz seniorzy z Dziennego Domu Pobytu i Klubu Seniora, mieli okazję odkryć 
historię miejsc związanych z pierwszą kopalnią w mieście. Wprowadzenie do tematu 
wygłosił Józef Wisiorek, emerytowany górnik i regionalista.

Szłapcugiym bez gruba
Powiatowa Biblioteka Publiczna w Lędzinach realizuje projekt, na który 
otrzymała finansowanie z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 
Rzecz dotyczy kopalni Piast, której losy nierozerwalnie były związane nie  
tylko z Lędzinami, ale całym obszarem naszego powiatu.

Na realizację zadania „Szłap-
cugiym bez gruba” biblio-
teka uzyskała 24 tys. zł. 

Nazwa nawiązuje do określenia pie-
szej wędrówki w gwarze śląskiej, któ-
ra wraz ze słowem „gruba” oznacza-

jącym kopalnię tworzy wyrażenie  
w dosłownym tłumaczeniu: „Wędrów-
ka przez kopalnię”. Tytuł zawiera ideę 
projektu. Chodzi o wędrówkę zarówno 
w sensie dosłownym, wokół pogórni-
czych zabudowań kopalni Piast w Lę-

dzinach jak i przyjrzenie się historii te-
go zakładu, niegdysiejszej „matce ży-
wicielce” wielu mieszkańców dzisiej-
szego powiatu bieruńsko-lędzińskiego. 
A historię tę zapoczątkował szyb Ma-
tylda uruchomiony w 1842 r. Nieste-
ty olbrzymi napływ wód gruntowych 
spowodował zamknięcie szybu już  
3 lata później. Wydobycie zosta-
ło wznowione pół wieku później. Ko-
palnia o nazwie Heinrichsfreude (od 
imienia księcia pszczyńskiego Jan 
Henryka XI -jej założyciela) „fedrowa-
ła” czarne złoto od 1893 r. do 1925 r., 
po czym jej pole eksploatacji oraz za-
budowania przejęła nowa kopalnia 
Szyby Piasta, która w czasie II woj-
ny światowej funkcjonowała jako Pia-
stschachte. Po wojnie kopalnia Piast 
przodowała w wydobyciu, a w latach 
60. była jedną z najnowocześniejszych 
w Jaworznicko-Mikołowskim Zjedno-
czeniu Przemysłu Węglowego. W 1972 
r. została włączona do KWK „Ziemo-
wit” jako Ruch Piast. Jej ostateczna li-
kwidacja miała miejsce w 2001 r.

Strajk górników w 1924 r.

Hala jeszcze nie jest stracona
W ostatnim wydaniu gazety 

pisaliśmy o hali dla Szkoły 
Podstawowej nr 3, której 

realizacja zdaniem burmistrza i części 
radnych była mało opłacalna. Jak się 
okazało, w taki sam sposób postawi-
ło sprawę wiele samorządów w Polsce. 
W związku z tym Ministerstwo Spor-
tu, podjęło decyzję o zmianie sposobu 
finansowania i czasu na realizację in-
westycji.

Zapytaliśmy burmistrza 
Marcina Majera czy „Trójka” 
ma szansę na halę?

- Wszystko wskazuje na to, iż będzie-
my mogli się starać o przedłużenie wyko-
nania inwestycji nawet do 2026 roku. To 
powoduje, że zupełnie zmienia się nasza 
wizja, a także warunki finansowania. Mi-
nisterstwo Sportu zamierza zmienić spo-
sób dotowania. Inwestycja może otrzy-
mać nawet 70 % wartości jaką uzyska 

Gmina w przetargu, czyli do 8 mln zło-
tych. W związku z tym po powtórzeniu 
przetargu zawnioskujemy o zdecydowa-
nie większą dotację. Szacujemy iż będzie 
to 3,5 mln złotych, poprzednio była to po-
łowa tej kwoty. Zamierzamy zmienić tak-
że zakres zamówienia w części dotyczą-
cej systemu grzewczego, tak, aby budynek 
był bardziej energooszczędny. Jednym sło-
wem - walczymy o halę dla Szkoły Pod-
stawowej nr 3. Podtrzymuję zdanie, iż wo-

lałbym postawić halę murowaną, ale jeże-
li ministerstwo oferuje zdecydowanie lep-
sze warunki, to jest to szansa, aby za około 
1,5 mln złotych środków własnych (resz-
tę da ministerstwo), wykonać obiekt spor-
towy, który pozwoli dzieciom i młodzieży 
odbywać pełnowartościowe lekcje wycho-
wania fizycznego i nie tylko. Zupełnie no-
we warunki tego programu powodują, że 
Lędziny są gotowe powalczyć o dodatkowe 
środki - mówi burmistrz Marcin Majer.

SPROSTOWANIE
W artykule pod tytułem „Lędzin nie stać na drogie prowizorki” opublikowanym w wydaniu 

lipiec 2024, zawarte zostały nieprawdziwe oraz nieścisłe informacje dotyczące mojej osoby 
oraz inwestycji planowanej przez miasto Lędziny.

Nie polega na prawdzie, jakobym przegrała wybory. Kandydowałam do Rady Powiatu Bie-
ruńsko-Lędzińskiego i zostałam wybrana radną.

Przetarg, który ogłosiłam, nie dotyczył budowy „wielkiego namiotu” ani zadaszonego bo-
iska, lecz parterowego budynku Sali sportowej z zapleczem technicznym.

Hala w Szprotawie nie kosztowała 1,971 mln zł, ale 2,463 mln zł i jednocześnie istotnie 
różniła się od budynku planowanego przez miasto Lędziny.

Krystyna Wróbel

WYJAŚNIENIE
Cieszymy się, że ludzie uważnie czytają naszą gazetę choć martwi nas trochę, że treści in-

terpretowane są tak dosłownie. Jak w każdej gazecie zdarzają się u nas błędy, ale raczej nie 
przegapilibyśmy tego, że Krystyna Wróbel nie startowała w wyborach na burmistrza. Zdanie  
o jej porażce było podsumowaniem pewnej politycznej epoki w Lędzinach, a nie analizą wyni-
ków wyborów samorządowych. 

Jeśli chodzi o sam przetarg to hala miała mieć zadaszenie łukowe. Zresztą na stronie inter-
netowej miasta, 27 marca tego roku pojawiła się informacja o przetargu. Zamieszczono foto-
grafię ilustracyjną, która nam skojarzyła się z wielkim namiotem.

Natomiast o kosztach budowy hali w Szprotawie przeczytaliśmy na stronie internetowej 
„Gazety Lubuskiej”. Tam jest kwota, którą my podaliśmy w naszym artykule. A tak na margine-
sie - czy to ma jakieś znaczenie?

Redakcja

Zdjęcie przykładowe.
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Lędziny Od Nowa pomagają

-
-

 

Ruszyła akcja charytatywna 
na rzecz Wiktorii z Lędzin. 
Dziewczynka od urodzenia 
choruje na małogłowie, 
agenezje i na porażenie 
mózgowe. Nie umie mówić, 
chodzić i od urodzenia jest 
rehabilitowana. Koszty 
zabiegów rosną wraz z wiekiem.

Wiktoria uczęszcza do ośrod-
ka, w którym jest rehabili-
towana jednak to nie wy-

starcza. Potrzebne są środki na rehabi-
litację prywatną, gdyż Wiktoria cierpi 
również na silna skoliozę, podwichnięte 
biodro, które jej mocno doskwiera oraz 
niewydolność nerek. Jest pod stała kon-

trolą nefrologa, a koszty zakupu leków 
są znaczne.

Akcja charytatywna została podzielo-
na na trzy części. Obecnie trwają aukcje 
gadżetów sportowych na stronie facebo-
okowej Stowarzyszenia Lędziny Od No-

wa. W dalszej części zostanie zorganizo-
wany bieg charytatywny, który Stowarzy-
szenie zorganizuje wraz z Em Jot Team  
z Lędzin. Ostatnim etapem będzie zor-
ganizowany bal Andrzejkowy, na którym 
zostaną ogłoszone licytacje.

Bardzo serdecznie zapraszamy do 
wzięcia udziału w akcji charytatyw-
nej na rzecz Wiktorii. Więcej informa-
cji może udzielić bezpośrednio Bogdan 
Radoń - opiekun i organizator tego wy-
darzenia.

W ramach aukcji zlicytowane zosta-
ną koszulki sportowe z autografami: To-
masza Fornala z Jastrzębskiego Węgla 
wraz z całą drużyną, piłkarzy GKS Ka-
towice, Łukasza Podolskiego, Roberta 
Lewandowskiego.

Pamiętajmy o bezpiecznej drodze 
do szkoły przez cały rok

Po raz kolejny, w pierwszym 
tygodniu roku szkolnego, 
funkcjonariusze Straży 

Miejskiej w Lędzinach zadbali o bez-
pieczeństwo dzieci i młodzieży w re-
jonie przejść dla pieszych przy szko-
łach. Ich celem było przypominanie  
o przepisach ruchu drogowego, za-
równo pieszym, jak i kierowcom, aby 
zapobiec niebezpiecznym sytuacjom.

- Wspólnie z Policją apelujemy o roz-
wagę! Szczególnie na przejściach bez 
sygnalizacji świetlnej, gdzie kierowcy po-
winni zwracać szczególną uwagę na pie-
szych. Otrzymaliśmy sygnały od miesz-
kańców, że niektórzy kierowcy nie za-

trzymują się przy tych przejściach. Akcja 
przypomina, jak ważna jest ostrożność 
właśnie w tych miejscach - mówi ko-
mendant Straży Miejskiej w Lędzinach 
Jerzy Bajura.

- Reakcja kierowców jest inna, gdy  
w pobliżu przejścia znajduje się umun-
durowany funkcjonariusz - dodaje.

Chociaż działania te trwały w pierw-
szym tygodniu zajęć, przypominają 
dzieciom i młodzieży, wracającej po 
wakacjach do szkoły, jak ważne jest za-
chowanie ostrożności przy przejściach 
dla pieszych. Apelujemy! Pamiętajmy 
o bezpieczeństwie na drodze przez ca-
ły rok!

Pokazaliśmy, jak wiele można osiągnąć działając razem

„Tyty” dla wszystkich
Z ogromną radością chciałam podzielić się z Czytelnikami 
wspaniałą wiadomością. W tym roku, jako radna oraz 
inicjatorka akcji wraz ze Stowarzyszeniem Lędziny  
Od Nowa, udało nam się zorganizować wsparcie dla 
dzieci, które rozpoczynają swoją szkolną przygodę, 
a które mogłyby mieć trudności z przygotowaniem 
wyprawek i tradycyjnych „tyt” ze słodyczami.

Dzięki współpracy z dyrek-
cją szkół i przedszkoli oraz 
Miejskim Ośrodkiem Pomo-

cy Społecznej, udało się dotrzeć do 
19 pierwszoklasistów, którzy potrze-
bowali takiego wsparcia. Serdecznie 
dziękuję wszystkim darczyńcom, któ-
rzy z wielkim sercem odpowiedzieli na 
nasz apel i sprawili, że każde dziecko 
otrzymało paczkę z wyprawką i słod-
kimi niespodziankami. Dzięki Wam, 
ci młodzi uczniowie mogli rozpocząć 
nowy etap swojego życia z uśmiechem 
na twarzy.

Z całego serca chciałabym podzię-
kować wszystkim, którzy przyczynili 

się do tego sukcesu. Wasza pomoc była 
bezcenna, a bez Waszej hojności nie 
moglibyśmy tego dokonać.

Szczególne
podziękowania
kieruję do:

n Stowarzyszenia Lędziny Od Nowa, 
a w szczególności Piotra Czerniak, 
Anny Adamczyk,Krzysztofa Koczur,

n Księgarni Kacper - Adam Kasprzyk,
n Dyrektor MP2 - Joanna Popiela,
n Agaty Wiktor-Pluta,
n Anny Walczak,
n ZZ KADRA przy KWK „Ziemowit”,
n Anonimowego Darczyńcy.

Dzięki takiemu wsparciu pokazali-
śmy, jak wiele można osiągnąć działa-
jąc razem.

MONIKA MAZGAJ
Radna Miejska

Pieniądze z licytacji pomogą 
w rehabilitacji Wiktorii.
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MKS reaktywacja
u W MKS Lędziny przed obecnym sezonem doszło do niemałej rewolucji. W trakcie czerwcowego Walnego Zebrania Członków 

Stowarzyszenia zapadło wiele kluczowych dla dalszego funkcjonowania klubu decyzji. Najważniejszą z nich było z pewnością 
podjęcie uchwały o wycofaniu z rozgrywek IV Ligi Śląskiej drużyny seniorów, bo zakończyła ją na ostatnim miejscu.

Po długiej dyskusji podjęto 
także decyzję o zakończe-
niu współpracy z dotych-

czasowym trenerem Szymonem Stawo-
wym, a także o nie zgłaszaniu do rozgry-
wek drużyny rezerw MKS, które w mi-

nionym sezonie do samego końca wal-
czyły o awans do klasy A w Podokręgu 
Tychy.

Zmiany nastąpiły również na ławce 
trenerskiej. Szymona Stawowego w roli 
I trenera zastąpił dobrze znany w Lędzi-

nach Adrian Napierała, który wcześniej 
przez 6 lat prowadził z sukcesami druży-
nę MKS. Do sztabu szkoleniowego dru-
żyny seniorów dołączył także Zbigniew 
Janik, który do tej pory odpowiadał za 
drużynę rezerw, a obecnie pełni rolę asy-
stenta trenera Napierały.

Jeżeli chodzi o kadrę zespołu, to i tutaj 
doszło do kilku zmian. Wraz z trenerem 
Napierałą do drużyny dołączyło kilku 
młodych zawodników reprezentujących 
wcześniej GKS II Katowice, w tym naj-
lepszy strzelec MKS Szymon Kurek, któ-
ry z 7 trafieniami plasuje się w czołówce 
strzelców ligowej stawki. Dodatkowo, po 
rocznym rozbracie z piłką, kadrę wzmoc-
nili Dariusz Zygma i Mateusz Śliwa,  
a na powrót do MKS zdecydował się Ka-
mil Ingram, który ostatni sezon spę-
dził w Pogoni Imielin. Dodatkowo kadrę 
wzmocnili Mikołaj Holeczek (wcześniej 
Rozwój Katowice) i Anton Tarasiuk (Po-

lonia Bytom), a z wypożyczenia do klubu 
powrócili Krzysztof Józefus, Marek To-
dorski i Dawid Apajewski.

Jak po tych wielu zmianach wyglą-
da MKS Lędziny w tabeli ligi okręgo-
wej? Trzeba powiedzieć, że co najmniej 
dobrze. Po 6 rozegranych spotkaniach 
drużyna z Lędzin utrzymuje miejsce  
w ścisłej czołówce z 15 punktami na swo-
im koncie, mając rozegrany jeden mecz 
mniej niż lider z Jaworza, który 22 wrze-
śnia musiał przełknąć po raz pierwszy 

w tym sezonie gorycz porażki, a to za 
sprawą właśnie MKS Lędziny. W „hito-
wym” starciu drużyna trenera Napierały 
pokonała na wyjeździe Czarnych 2:0 po 
dwóch trafieniach Mikołaja Holeczka.

Lędzinianie poza dobrymi występa-
mi w lidze, awansowali także do półfina-
łu Pucharu Polski na szczeblu Podokrę-
gu Tychy, w którym zmierzą się z wyżej 
notowaną Polonią Łaziska Górne (mecz 
zaplanowano na 02.10.2024 r., gospoda-
rzem będzie MKS Lędziny).

Na sportowo

Dzięki Zygmuntowi Ro-
sie do życia wróciły 
korty tenisowe na zale-

wie, które nieustannie cieszą się 
ogromnym zainteresowaniem 
miłośników tego sportu. To tutaj 
w dniach 15-16 czerwca odbył się 
pierwszy Turniej o Puchar Bur-
mistrza Miasta Lędziny. Dzięki 
współpracy z Śląskim Związkiem 
Tenisowym turniej odbył się pod 
Honorowym Patronatem Prezesa 

tegoż związku Dariusza Łuka-
szewskiego. W turnieju udział 
wzięło blisko 30 osób co sprawia, 
że kolejna edycja jest tylko kwe-
stią czasu.

30 czerwca zalew stał się areną 
zmagań podczas „III Cross Tria-
thlonu Lędzińskiego”. 300 me-
trów pływania, 4 kilometry biegu 
oraz 12 km na rowerze to trasa 
jaką uczestnicy musieli pokonać, 
aby zdobyć fantastyczny medal. 
Organizatorem wydarzenia był 
UKS Orka Lędziny, a partnerem 
Województwo Śląskie. Blisko 150 
osób to wynik, który sprawia, że 
na śląskiej mapie triathlonu nasza 
impreza zagości na dobre. Zawo-
dy obserwował zaproszony radny 
Sejmiku Województwa Śląskiego 
Paweł Bańkowski.

We współpracy ze Śląskim 
Związkiem Piłki Nożnej 20 lipca 
na Stadionie MKS Lędziny odby-
ła się „Akcja Lato”. Wydarzenie 
po raz pierwszy gościło w na-
szym mieście. W jego ramach od-
było się mnóstwo atrakcji takich 
jak dmuchańce, talentiada mini 

turnieje piłkarskie z nagrodami 
dla najmłodszych piłkarek oraz 
piłkarzy pod okiem wysłanników 
ŚZPN.

Na Klimoncie 31 sierpnia mo-
gliśmy wziąć udział w „III Rajzie 
Na Kole Wokół Klimonta”. Wyda-
rzenie organizowane dzięki pro-
boszczowi parafii św. Klemen-
sa Zygmuntowi Klimowi oraz 
wsparte przez Stowarzyszenie Lę-
dziny od Nowa oraz Śląską Partię 
Regionalną przyciągnęło blisko 

100 młodszych i starszych uczest-
ników, którzy startowali spod 
Starostwa Bieruńsko-Lędzińskie-
go. Na mecie czekały medale oraz 
poczęstunek. Wszystkim czas 
umilał występ zespołu folklory-
stycznego „Lędzinianie”. Wielkie 
podziękowania dla Powiatowej 
Policji w Bieruniu, która w ra-
mach wydarzenia prowadziła 
akcje edukacyjną skierowaną do 
najmłodszych uczestników ruchu 
drogowego.

BOGDAN RADOŃ
wiceprzewodniczący

Rady Miasta

W ostatnim czasie  
w Lędzinach mieliśmy 
okazję być świadkami 
lub uczestnikami kilku 
sportowych wydarzeń.

Akcja Lato cieszyła się ogromną popularnością wśród lędzińskiej młodzieży.

W poniedziałek 30 września 250 dzieci z naszego miasta w wieku 
8-12 lat weźmie udział w bezpłatnym treningu z serii Athletics 
Camp 2024 w hali sportowej Ośrodka Rekreacyjno-Sportowego.

W ramach campu lek-
koatletycznego od-
będą się 3 bloki 

zajęć: teoretyczny (dietetyka), 
sportowy (rozgrzewka) oraz 
lekkoatletyczny (rzut młotem, 
rzut dyskiem, biegi, biegi przez 
płotki, pchnięcie kulą i rzut 
oszczepem).

Organizatorem wydarzenia 
jest Fundacja Kamili Skolimow-
skiej, która jest równocześnie 
organizatorem najlepszego na 
świecie mitingu lekkoatletycz-
nego w ramach Diamentowej 
Ligi „Memoriał Kamili Skoli-
mowskiej” na Stadionie Śląskim 
w Chorzowie. Główną ideą jej 
powołania było oddanie hoł-
du oraz kultywowanie pamię-
ci o wybitnej lekkoatletce i naj-
młodszej polskiej złotej medali-
stce olimpijskiej.

Campy lekkoatletyczne są 
organizowane w Polsce od 
2013 r. Dzieci na polskich sta-
dionach miały możliwość tre-
nowania z takimi gwiazdami 
jak Anita Włodarczyk, Piotr 
Małachowski, Tomasz Majew-
ski, Ewa Swoboda i inni.

Athletics Camp w Lędzi-
nach będzie prowadzony przez 
wykwalifikowanych trenerów 
oraz utytułowanych lekkoatle-
tów. Jednym z nich będzie Ma-
rek Plawgo!

Namiastka
Diamentowej Ligi
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AGNIESZKA CZERNIAK
Radna Miejska

Na nowo z kulturą
u W jednym z poprzednich numerów gazety pojawił się artykuł o sytuacji w lędzińskiej kulturze. To 

jeden z priorytetów tej kadencji. Tuż po wyborach, symbolicznym otwarciem miasta na kulturę był 
koncert Mirosława Szołtyska z okazji Dnia Matki oraz plenerowa impreza na Stawiskach z okazji 
Dnia Dziecka. Niby standardowe działania, ale ludzie dostrzegli organizacyjną zmianę.

W tegorocznej ofercie waka-
cyjnej w mieście również 
zmiany. Pojawiło się du-

żo możliwości na spędzenie wolnego 
czasu. Nowa władza to nowe spojrze-
nie na potrzeby mieszańców.

Główną ideą stało się  
takie działanie, by dotrzeć 
do jak największej grupy 
odbiorców.

Oprócz czterech bloków zajęciowych 
w Miejskim Ośrodku Kultury, pojawiło 
się dużo pojedynczych akcji, w których 
mogli wziąć udział z dziećmi również 
dorośli. Grupa, która tworzyła plan wa-
kacyjny złożona z pracowników Urzę-
du Miasta, Miejskiego Ośrodka Kultu-
ry, radnych, a także społeczników wzię-
ła sobie za główny cel międzypokole-
niową integrację społeczeństwa. Żyjemy  
w takich czasach, gdzie bliżej nam do 
zamykania się w cyfrowym świecie. Naj-
bardziej podatni na ten nierealny świat 
są nasze dzieci, a my dorośli w natłoku 
spraw i obowiązków, często zmęczeni  
z trudem znajdujemy czas dla rodziny  
i dla siebie. Jak odpocząć, spędzić czas  
z dzieckiem i zrobić to w kreatywny  
i ciekawy sposób? W tym roku to było 
naszym celem. Oferta wakacyjna, któ-
ra zadowoli jak największą liczbę osób.

Zależało nam, by zadbać 
o te miejsca w Lędzinach, 
których przeznaczenie 
zostało zapomniane.

Oczywiste było, by przywrócić dzia-
łalność kina. Dzięki temu duża grupa 
mieszkańców, nawet tych najmłodszych 
mogła raz w tygodniu wspólnie z opie-
kunem obejrzeć nieodpłatnie bajki pro-
dukcji Disneya. Każdy z małych uczest-
ników przy wejściu otrzymywał bon na 
popcorn. Frekwencja przekroczyła na-
sze najśmielsze oczekiwania. Trzeba by-
ło podjąć decyzję o dodatkowej projek-
cji i jak się okazało, przez całe wakacje, 
przy dwóch poniedziałkowych seansach, 
kino było prawie pełne. Kolejnym punk-
tem oferty, gdzie frekwencja była wyso-
ka, stał się odkryty basen. W tym roku 

opaski dla dzieci i wejściówki były wy-
łącznie dla korzystających z basenu od-
krytego. Inaczej niż w poprzednich la-
tach nieodpłatne można było korzystać 
ze zjeżdżalni, placu zabaw oraz swobod-
nie wejść by kupić lody lub gofry. Po-
dobnie jak w poprzednich latach Miej-
ski Ośrodek Kultury organizował zajęcia 
dla dzieci w zamkniętych grupach. Spo-
rym zainteresowaniem cieszyły się jed-
nodniowe akcje typu malowanie mura-
lu przy ORS Centrum, Fitness po zmro-
ku, Plener na Klimoncie, Turniej ukła-
dania Puzzli czy też Koncerty na Far-
skim. ORS Centrum odpowiedzialne by-
ło za sportowe propozycje. W związku  
z tym w ofercie pojawiła się nauka pły-
wania, zajęcia na kortach tenisowych, ae-
robic w wodzie, zawody pływackie, tur-
niej piłki plażowej i wiele innych. Świet-

nym pomysłem było kino plenerowe na 
Farskim a także potańcówka na pożegna-
nie wakacji.

Jak widać propozycji było 
mnóstwo; ich różnorodność 
sprawiła, że każdy 
mieszkaniec mógł znaleźć 
coś dla siebie.

Zresztą frekwencja i pozytywne ko-
mentarze mieszkańców były jedno-
znaczne i satysfakcjonujące. Oferta do-
tarła do mieszkańców i dzięki temu ży-
cie kulturalne w Lędzinach nabrało tem-
pa. W tym roku do prowadzenia zajęć 
oprócz zatrudnionych na zlecenie in-
struktorów, zgłosiło się kilku wolonta-
riuszy mieszkańców miasta oraz rad-
nych, którzy chętnie wspierali organiza-

cję. Cel został osiągnięty z niezłym skut-
kiem, ale mamy nadzieję, że to dopie-
ro początek. Kultura w mieście powin-
na tętnić życiem. Mimo, że skończył się 
wakacyjny beztroski czas, sprzyjający ta-
kim działaniom, to czekają kolejne pla-
ny do realizacji. Miejski Ośrodek Kultu-
ry ma nie lada wyzwanie. Cieszy nas, że 
pod egidę MOK wróciły zespoły „Lędzi-
nianie” oraz „Pro Arte et Musica”, cieszy 
fakt, że miasto znów wspiera prestiżo-
wą Powiatową Jesień Organową, powo-
li MOK rozkręca popołudniowe zajęcia. 
Czekamy jeszcze na weekendową ofertę 
i można powiedzieć, że kultura powoli 
wchodzi na właściwą drogę. Oby tak da-
lej. Troskę o społeczeństwo pokazuje się, 
m.in. poprzez kulturę, im bogatsza ofer-
ta tym większa satysfakcja i zadowolenie 
mieszkańców.

Kreatywnie i integracyjnie - malowanie muralu 
przy Ośrodku Rekreacyjno-Sportowym. Dzień Dziecka na Stawiskach.

Uśmiechy na twarzach, ciągle pełen „parkiet”, 
efekty wizualne i świetna muzyka - tak 
wyglądała pierwsza Potańcówka na Farskim 
na zakończenie wakacji.

I GRA MUZYKA
Już po raz 23. możemy się cieszyć się pięknem muzyki w wykonaniu wybitnych artystów. Festiwal Jesień Organowa 
w Powiecie Bieruńsko-Lędzińskim zaczął się 15 września, a koncert finałowy odbędzie się 27 października. W naszym 
regionie i chyba w całej Polsce nie ma takiego drugiego festiwalu. Wstęp na wszystkie koncerty jest wolny.

Pierwszy lędziński kon-
cert odbył się 22 wrze-
śnia w kościele pw. Chry-

stusa Króla. Z okazji 100-lecia 
wystąpił Chór Parafialny im. 
ks. Antoniego Chlondowskiego  
w Chełmie Śląskim. Wysłuchali-
śmy kompozycji Stanisława Mo-
niuszki, Antoniego Chlondow-
skiego i Wolfganga Amadeusza 
Mozarta.

CO PRZED NAMI:
n 29 września godz. 18.00 kościół Trójcy Przenajświętszej w Chełmie Śląskim.
n 6 października godz. 17.00 kościół św. Barbary w Bieruniu Nowym.
n 13 października godz. 18.00 kościół św. Anny w Lędzinach.
n 20 października godz. 18.00 kościół św. Bartłomieja Apostoła w Bieruniu Starym.
n 27 października godz. 18.00 kościół NMP Uzdrowienia Chorych w Bojszowach.

Wicestarosta Zofia Dudek i członek Zarządu Powiatu Marek Spyra wraz 
z córką Emilią składają kwiaty artystom.



Głosowanie jest bardzo 
proste i zajmuje tylko 
chwilę. Na wybrany 

projekt może zagłosować każ-
dy mieszkaniec Lędzin, nie-
zależnie od okręgu, w którym 
mieszka.

Swój głos oddać można na 
trzy sposoby:
• osobiście - w wyznaczonych 

miejscach (w Urzędzie Mia-
sta oraz w Szkole Podstawo-
wej nr 4 na Goławcu),

• korespondencyjnie (na ad-
res: Urząd Miasta Lędziny, 
ul. Lędzińska 55, 43-143 Lę-
dziny),

• za pomocą interaktywne-
go formularza do głosowa-
nia dostępnego na stronie  
www.ledziny.pl.
Im więcej osób weźmie 

udział w głosowaniu, tym lepiej 
będą reprezentowane potrzeby 
całej społeczności. Wspólnie 
możemy sprawić, że Lędziny 

będą miejscem jeszcze pięk-
niejszym, nowocześniejszym 
i bardziej funkcjonalnym. Za-

praszamy do udziału! Weźmy 
sprawy w swoje ręce i razem 
zmieniajmy nasze miasto!
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Lp .NAZWA ZADANIA ORIENTACYJNY 
KOSZT

1. Rewitalizacja placu zabaw przed szk l. G awiecka36) 50.000,00z

2. Sensoryczny wiat Przedszkolaka (ul. Stadionowa) 96.611,58z

3. Str Po L ny – Wyposa enie na miar XXI wieku 
(ul. Ks. Kontnego) 100.000,00z

4. 100.000,00z

5. Tenis dla wszystkich na Zalewie (ul. Stadionowa) 100.000,00z

6. Przywr my dost l. Szkolna) 15.000,00z

7. Grill i palenisko miejskie wraz z zadaszeniem (Stawiska) 100.000,00z

8.
S awki w ka dej dzielnicy 
(Ho dunów)

100.000,00z

9.
Aktywny Zak tek Przedszkolaka – modernizacja 
placu zabaw Miejskiego Przedszkola z O
Integracyjnymi nr 2 w L l. Ho unowska)

100.000,00z

10. „W Arena” modernizacja boiska na ul.Grunwaldzkiej 100.000,00z

11.
„Aktywni i szcz i” – doposa enie placu zabaw przy 
Miejsk rodku Kultury w L l. H owska)

99.991,78z

Karetka zostaje w Lędzinach

Na początku września ma-
gistrat poinformował  
o planowanym remon-

cie pomieszczeń dzierżawionych 
przez Wojewódzkie Pogotowie Ra-
tunkowe w budynku lędzińskiego 
MZOZ-u przy ulicy Pokoju. Remont 

ma potrwać około dwóch miesięcy  
i ma na celu poprawę warunków 
pracy ratowników oraz podniesienie 
standardu obsługi pacjentów nasze-
go regionu.

W związku z remontem WPR wy-
stąpiło do Wojewody Śląskiego o zgo-

dę na czasową dyslokację karetki do 
Tychów. Współpraca między samo-
rządem Lędzin a Dyrektorem MZOZ, 
Andrzejem Furczykiem, pozwoliła na 
znalezienie alternatywnej lokalizacji 
dla ratowników, co umożliwiło pozo-
stanie karetki w Lędzinach.

ANNA ADAMCZYK, Radna Miejsca
Na terenie powiatu bieruńsko-lędzińskiego 
stacjonują dwie karetki pogotowia, jeden 
zespół w Bieruniu Starym przy ulicy 
Chemików, drugi w Lędzinach. Są to karetki 
podstawowe, w których skład wchodzą dwaj 
ratownicy medyczni. W przyszłości chciałabym 
poczynić starania, aby w lędzińskim zespole 
ratownictwa znalazła się specjalistyczna 
karetka, w skład której wchodzi lekarz. 

Oczywiście, wdrożenie takiego rozwiązania wiąże się z pewnymi 
wyzwaniami, takimi jak koszty i dostępność lekarzy. Niemniej jednak, 
warto rozważyć takie rozwiązania w celu poprawy systemu opieki 
zdrowotnej w nagłych wypadkach. Podsumowując, cieszymy się, że 
WPR wiąże dalsze plany stacjonowania w Lędzinach, czego dowodem 
jest wyżej wymieniona inwestycja. Należy pamiętać jednak, że zespół 
ratowników bezpośrednio nie podlega pod lędziński MZOZ, a co za tym 
idzie, nie jest to karetka dedykowana stricte dla mieszkańców Lędzin,  
a zarządzana przez dyspozytora medycznego. Dlatego takie ważne jest, 
aby wzywanie karetki odbywało się tylko w uzasadnionych przypadkach.

Trwa głosowanie w ramach Budżetu Obywatelskiego w Lędzinach

Mieszkańcy współdecydują o rozwoju miasta
Do 30 września potrwa głosowanie na 11 projektów 
zgłoszonych przez mieszkańców. Już po raz jedenasty 
mieszkańcy Lędzin mogą oddać głos na projekt, 
który według nich jest najbardziej potrzebny dla 
miasta. Inwestycje będą realizowane w trzech 
obszarach: Górki - Goławiec, Lędziny, Hołdunów.

.N



9LĘDZINY NASZA GAZETAwrzesień 2024 r.

-

I miejsce: Barbara Gawliczek

II miejsce: Tomasz Nowak III miejsce: Maria Krenczyk

Lędzińskie chochoły zachwyciły
1 września, podczas 
tegorocznych dożynek
w Lędzinach, odbyło
się wręczenie nagród
w wyjątkowym konkursie 
na najpiękniejsze 
chochoły i ozdoby 
dożynkowe. Inicjatywa 
cieszyła się dużym 
zainteresowaniem wśród 
lędzińskich rolników, 
którzy wykazali się 
niezwykłą kreatywnością
i zaangażowaniem.

Do Urzędu Miasta wpłynęło 
11 zgłoszeń. Każdy z cho-
chołów prezentował orygi-

nalność i nawiązywał do pięknej, rolniczej 
tradycji. Wybór nie był łatwy, gdyż każda  
z prac zasługiwała na uznanie. Komisja kon-
kursowa oceniała pomysł, estetykę wykona-
nia oraz wysiłek włożony w stworzenie tych 
niepowtarzalnych ozdób.

Dzięki wspaniałym i o wielkim 
sercu przedsiębiorcom uda-
ło mi się pozyskać vouchery 

i bony, ciasta, trochę kosmetyków i za-
bawek oraz usługę cateringową w su-
mie na około 4890 zł. Piszę o tym, by 
wyrazić moją najgłębszą wdzięczność 

za hojne wsparcie finansowe inicjatywy 
charytatywnej na rzecz chorego dziec-
ka. Reakcja naszych przedsiębiorców na 
przedstawione przeze mnie informacje 
była tak szczera i od serca, a to potrafi 
motywować do dalszego działania.

W ramach loterii i mini licytacji na 
festynie dożynkowym w Lędzinach- 
Górkach pozyskaliśmy 5 000 zł na bar-
dzo szczytny cel charytatywny. Bardzo 

dziękuję wszystkim poniżej wymienio-
nym sponsorom i dodatkowo za zaspon-
sorowanie ciasta na festyn Dożynki Lę-
dziny Górki: Piekarni Krzemień, Pie-
karni Rudolf Wagstyl, Piekarni Emilia 
Kristof Firma Rodzinna sp. z o.o. 
 (stoisko Netto), Salon fryzjerski Be-
auty Point Lędziny, Multi Polymers, 
Marco Optyk, Restauraca Stylowa i p. 
Adam Zug, Dom Handlowy Lamik, 
Beauty Estetic - Medycyna Estetycz-
na - Beata Pawlik, MJ Studio Fryzjer-
skie Monika Janik, Monika Charęza, 
,,Charm” Salon Fryzjerski, Zakład 
Fryzjerski Małgorzata Mrozek, Butik 
„Kolny”, Studio Fryzjerskie ,,Agata”, 
Salon Zdrowia i Urody Beata Szostek, 
Jesella Lash And Brow, Teresa Galas, 
Zofia Berchnicka, SP Beautyline Sonia 
Piątek, Piątek Catering, Walczak Salon 
Fryzjerski, Sklep Chemiczny Farouk, 
Sklep ,,Mały Drobiazg”, Salon Urody 

Ewa, Beuty Estetic, AW Gold Pracow-
nia Złotnicza, Gabinet Podologiczny 
,,Zdrowe Stopy”, Restauracja Pinocy, 
Salon Fryzjerski Justyna Musioł-Ło-
siak, Foto Kraina Justyna Moskalik.

Dobroczynne Dożynki
u Tegoroczny festyn dożynkowy w Lędzinach-Górkach połączono z akcją charytatywną.

MARIA GŁOS
Radna Miejska



 

NIEOGRANICZONY NIEOGRANICZONY 

Nieruchomość przeznaczona do zbycia położona jest w północno-wschod-
niej części miasta Lędziny w obrębie Smardzowice przy ul. Spokojnej (droga 
wewnętrzna o nawierzchni gruntowej, nieutwardzona). Najbliższe sąsiedz-
two stanowią tereny niezabudowane, zadrzewione, rolne oraz zabudowa 
mieszkaniowa jednorodzinna. Przedmiotowa działka jest niezabudowana, 
nieogrodzona o lekkim nachyleniu w kierunku zachodnim. Nieruchomość 
jest niezagospodarowana, porośnięta trawą, krzewami oraz pojedynczymi 
drzewami. Działka nr 3088/51 kształtem zbliżona jest do prostokąta. Działka 
nr 3085/51 stanowiąca drogę wewnętrzną kształtem zbliżona jest do pro-
stokąta. Obsługa komunikacyjna możliwa jest z drogi publicznej ul. Fredry 
poprzez wydzielone pod drogę publiczną działki nr 2568/409, 3902/409, 
3904/409, 3569/409, 3075/51, 3066/53, 3109/51. Nieruchomość jest nie-
uzbrojona. Media (energia elektryczna, woda, kanalizacja, gaz) w drodze 
publicznej ul. Zacisze i ul. Fredry. Przedmiotowa nieruchomość jest obję-
ta miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego Miasta Lędziny 
zatwierdzonym przez Radę Miasta Lędziny Uchwałą Nr XLI/297/13 z dnia  
24 października 2013 r. w sprawie zmiany miejscowego planu zagospoda-
rowania przestrzennego dla obszaru położonego w rejonie ulic: Miłej, Że-
romskiego, Ułańskiej i Fredry w Lędzinach, który ustala dla przedmiotowego 
terenu przeznaczenie 18MU - teren zabudowy mieszkaniowo-usługowej. 
Zagospodarowanie nieruchomości nastąpi zgodnie z zapisami miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego.

Nieruchomość przeznaczona do zbycia położona jest w północno- 
wschodniej części miasta Lędziny w obrębie Smardzowice przy ul. Spo-
kojnej (droga wewnętrzna o nawierzchni gruntowej, nieutwardzona). Naj-
bliższe sąsiedztwo stanowią tereny niezabudowane, zadrzewione, rolne 
oraz zabudowa mieszkaniowa jednorodzinna. Przedmiotowa działka 
jest niezabudowana, nieogrodzona o lekkim nachyleniu. Nieruchomość 
jest niezagospodarowana i porośnięta trawą, krzewami oraz drzewami. 
Działka nr 3122/51 posiada regularny kształt zbliżony do prostokąta. 
Obsługa komunikacyjna możliwa jest z drogi publicznej ul. Fredry po-
przez wydzielone pod drogę publiczną działki nr 2568/409, 3902/409, 
3904/409, 3569/409, 3075/51, 3066/53, 3109/51. Nieruchomość jest nie-
uzbrojona. Media (energia elektryczna, woda, kanalizacja, gaz) w drodze 
publicznej ul. Zacisze i ul. Fredry. Przedmiotowa nieruchomość jest ob-
jęta miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego Miasta Lę-
dziny zatwierdzonym przez Radę Miasta Lędziny Uchwałą Nr XLI/297/13 
z dnia 24 października 2013 r. w sprawie zmiany miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego dla obszaru położonego w rejonie 
ulic: Miłej, Żeromskiego, Ułańskiej i Fredry w Lędzinach, który ustala dla 
przedmiotowego terenu przeznaczenie 12MU - teren zabudowy miesz-
kaniowo-usługowej. Zagospodarowanie nieruchomości nastąpi zgodnie 
z zapisami miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego.
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Dzisiaj mamy mały jubileusz, 
bo to już dziesiąta edycja cy-
klu artykułów „Ocalić od za-

pomnienia” poświęconych naszej, lo-
kalnej, lędzińskiej historii. Dlatego po-
myślałem, że podzielę się z Państwem 
nie tylko historią Ruberga, ale i kilko-
ma spostrzeżeniami. Pamiętam, gdy 
kilka lat temu zwiedzałem wystawę  
w Muzeum Śląskim poświęconą ślą-
skiej przeszłości natknąłem się na du-
żą tablicę informującą w trzech języ-
kach o tym, iż w 1799 roku opracowa-
no metodę wytopu cynku z galmanu 
zwaną „Metodą śląską”. 

Zapewne wielu z nas wie, 
że jej autorem jest Johann 
Christian Ruberg. 

Ten sam, który został pochowany 
na cmentarzu w Hołdunowie! Nieste-
ty historia Ruberga, pośmiertnie zna-
nego w całym przemysłowym świe-
cie, zakończyła się tragicznie, a to wła-
śnie jego wynalazek znacząco zmienił 
bieg historii i wywarł ogromny wpływ 
na rewolucję przemysłową w tej części 
świata.

Ruberg w 1782 r. pełnił funkcję za-
rządcy huty szkła w Wesołej (dzi-
siaj położonej na terenie miasta My-
słowice), proponując szereg nowator-
skich rozwiązań w dziedzinie produk-
cji szkła. Potencjał Ruberga dostrzegł 
sam Friedrich Wilhelm von Reden, 
dyrektor Wyższego Urzędu Górnicze-
go i wysłał go do hut w Hesji, Hanowe-
rze, Anglii i Czechach. Dzięki podró-
żom Ruberg mógł obserwować pracę 
pieców szklarskich opalanych węglem 
i poznać ich konstrukcję. W 1786 r. 
przystosował piec w hucie szkła w We-
sołej, wcześniej opalany drewnem, do 
opalania węglem. 

Co ciekawe jednym  
z ocalałych wyrobów  
huty szkła w Wesołej jest, 
m.in. wykonany w 1792 
roku główny żyrandol 
zdobiący kościół świętego 
Klemensa w Lędzinach!

Dlaczego historia Ruberga jest hi-
storią tragiczną? Wszędzie na świecie 
tego typu wynalazki są czymś na wa-
gę złota. Tak i „Metoda śląska” była ta-
jemnicą przedsiębiorstwa, pilnie strze-
żoną przez księcia pszczyńskiego. Se-
kret rewolucji przemysłowej wyniósł 
z zakładu jeden z wytapiaczy, niejaki 
Antoni Ziobro, który za korzyści oso-
biste podzielił się wiedzą z urzędnika-
mi pruskimi. Rzecz jasna, Ruberg po-
dejmował próby pojmania Ziobry, któ-
re spełzły jednak na niczym. Tymcza-
sem Ziobro wciąż grał mu na nosie, 
współtworząc nową hutę dla Georg 
von Giesches Erben - Spadkobierców 
Gieschego. Nie wytrwał jednak zbyt 
długo przy nowym zajęciu. Ostatecz-

nie zatrudniono go w Hucie Królew-
skiej na terenie dzisiejszego Chorzo-
wa… a przepis na cynk stał się wiedzą 
powszechną. Ruberg natomiast został 
po raz kolejny zwolniony ze stanowi-
ska, co było równoznaczne z utratą 
możliwości prowadzenia doświadczeń 
oraz brakiem zarobków. By zrozumieć 
wagę wynalazku Ruberga, trzeba sobie 
wyobrazić, że w 1860 roku na Śląsku 
wytwarzano 40% światowej produkcji 
cynku! Tak więc byliśmy za sprawą Ru-
berga światową potęgą! 

„Gdy Faust umiera jak  
van Gogh” - co stało się  
z wynalazcą, który zapisał 
się na kartach historii jako 
„śląski Faust”?

Cóż, Johann Christian Ruberg zmarł 
w nędzy i zapomnieniu 5 września 1807 
roku. Tak, jak często kończą geniusze. 
Został pochowany na cmentarzu ewan-
gelickim w Hołdunowie (dzisiejsze Lę-
dziny), jednak miejsce jego spoczynku 

pozostaje nieznane. Znicz można zapa-
lić przy tablicy pamiątkowej. W 2000 
roku Ruberg został patronem Szkoły 
Podstawowej nr 3 w Lędzinach.

Na łamach tego cyklu przedstawia-
łem już wiele ważnych dla nas historii. 
Tylko zastanawiam się, czy to wystar-
czy, by ocalić coś od zapomnienia? Ja-
ko historyk-amator, pisząc ten artykuł 
robię to, bo lubię, ale jak każdy z nas 
posiadam ograniczony czas. 

Czy nie nadeszła pora, 
by rozpocząć poważną 
dyskusję o tym, czym 
powinien się zajmować 
Miejski Ośrodek Kultury? 

Bo innej instytucji, która mogłaby 
o to dbać nie mamy. Tymczasem, gdy-
by nie mój artykuł z maja zeszłego ro-
ku, 100. rocznica pożaru drewniane-
go kościoła św. Anny w Lędzinach mi-
nęłaby bez jakiejkolwiek wzmianki. To 
na naszych łamach opisaliśmy najstar-
sze dokumenty całej Archidiecezji Ka-

towickiej, które pochodzą z lędzińskie-
go św. Klemensa! Na stronie miejskiej  
i w prasie nie było o tym żadnej więk-
szej wzmianki. Społeczne ruchy oddol-
ne to ważny element życia obywatel-
skiego w każdej społeczności, nie po-
winien on jednak zastępować lub wy-
ręczać powołanych do tego instytu-
cji. Gdyby nie lokalne władze i stra-
żacy ochotnicy Przyrwa na Zamościu 
znowu mogła zalać prywatne domy. 
Tymczasem przedstawiciele państwo-
wej instytucji Wody Polskie nie widzie-
li nawet potrzeby, by pojawić się tutaj 
w pierwszych dniach akcji. A od mo-
mentu powstania Wód Polskich z bu-
dżetu powiatu zabrano ponad 30 milio-
nów złotych! A na inwestycje w nasze 
bezpieczeństwo nie trafiła do nas nawet 
mała część!
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OCALIĆ OD ZAPOMNIENIA część X

MAREK SPYRA
Radny i członek Zarządu Powiatu

Ruberg i narzekanie
u Jak „Ocalić od zapomnienia” naszą lędzińską, górnośląską historię? Jak sprawić, by stała się 

ona nieodzowną częścią naszej teraźniejszości. By była dumą, a nie „gańbą”? Przecież jadąc 
na narty do Tyrolu albo na bawarski Oktoberfest, rzeczą normalną jest, że mężczyźni chodzą 
w bawarskich skórzanych spodniach, że panie noszą lokalne stroje. 

Tekst powstał w oparciu o publikacje 
dotyczące górnictwa Rafała Buli oraz cytaty 
z zajmującego się tematyką historyczną 
portalu: https://nieustanne-wedrowanie.pl/
smutna-historia-slaskiego-fausta/

Hołdunów


